(3) Gellius, 10.24.2: Diuus etiam Augustus, **linguae Latinae non nescius munditiarumque patris sui in sermonibus sectator**, in epistulis plurifariam significatione ista dierum non aliter usus est.

(4) Quintilian, 1.6.9: Sed Augustus quoque in epistulis ad C. Caesarem scriptis emendat quod is 'calidum' dicere quam 'calidum' malit, non quia id non sit Latinum, sed quia sit odiosum et, ut ipse Graeco uerbo significauit, περίεργον.

(5) Charisius, 271, 10-20 Barwick: obiter diuus Hadrianus sermonum libro I quaerit an Latinum sit: 'quamquam' inquit 'apud Laberium haec vox esse dicatur', et cum Scaurus Latinum esse neget, addit quia veteres eadem soliti sint dicere, non addentes uia... inquit 'eadem biberis, eadem dedero tibi ubi biberis saviu'. Quamquam diuus Augustus reprehendens Ti. Claudium ita loquitur, 'scribis enim per uiam ἀντὶ τοῦ obiter', sed diuus Hadrianus 'tametsi' inquit 'Augustus non pereruditus homo fuerit, ut id aduerbium **ex usu potius quam lectione** protulerit'.

(6) Fronton, 123, 2-10 VdH: Postquam res p. a magistratibus annuis ad G. Caesarem et mox ad Augustum translata est, Caesari quidem facultatem dicendi uideo imperator<iam> fuisse, **Augustum uero saeculi resid<ui> elegantia et Latinae linguae etiam tum integro lepore potius quam dicendi ubertate praeditum puto.** Post Augustum non nihil reliquiarum iam et uictarum et tabescentium Tiberio illi superfuisse. Imperatores autem deinceps ad uespasianum usque eius modi omnes ut non minus uerborum puderet quam pigeret morum et misereret facinorum.

Attitude toward Greek

(7) Suétone, *Augustus*, 89.1: Ne **Graecarum quidem disciplinarum** leuiore studio tenebatur. in quibus et ipsis praestabat largiter magistro dicendi usus Apollodoro Pergameno, quem iam grandem natu Apolloniam quoque secum ab urbe iuuenis adhuc eduxerat, deinde eruditione etiam uaria repletus [s]per Arei philosophi filiorumque eius Dionysi et Nicanoris contubernium; **non tamen ut aut loqueretur expedite aut componere aliquid auderet; nam et si quid res exigeret, Latine formabat uertendumque alii dabat.** sed plane poematum quoque non imperitus, delectabatur etiam comoedia ueteri et saepe eam exhibuit spectaculis publicis.

(a) Augustus had the same interest for the Greek studies as for the Latin ones: “he was possessed no less an interest even in Greek studies and in these too he excelled to a great degree”.

(b) Despite this interest he was not fluent in Greek and he was not able to write in Greek: “not with the result that he could either speak fluently or be bold enough to compose anything”. The Latin expression *expedite loqueretur* deserves a commentary. What does exactly mean the adverb *expedite*? The *Oxford Latin Dictionary* translates “fluently and gives a parallel to Suetonius’ text in Seneca, *Ep.*, 40.11: disputabat **expedite** magis quam concitate, ut posses dicere facultatem esse illam, non celeritatem.